Kính gửi:

- Công an xã;

- Các thành viên Ban chỉ đạo ANTT;

- Ban văn hóa, truyền thanh xã;

- Các nhà trường trên địa bàn xã.

 Thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp

tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TW ngày 01/12/2019 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn

dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28 ngày

03/6/2016 của Bộ Công an về “Tăng cường công tác xây dựng phong trào toàn

dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”, trong thời gian qua, trên địa huyện Cẩm

Thủy nói chung và địa bàn xã Cẩm Châu nói riêng, các mô hình tự quản về an

ninh trật tự (ANTT) được xây dựng, đã và đang góp phần tích cực vào công tác

phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ vững ổn định

an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Đặc biệt, hệ thống

Camera là “tai mắt” giúp cho công tác phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh và xử lý

tội phạm của lực lượng Công an nhanh chóng, chính xác, góp phần bảo đảm ổn

định tình hình ANTT, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

 Bên cạnh đó, một trong các tiêu chí để được công nhận đạt tiêu chuẩn

“An toàn về an ninh trật tự” (quy định tại Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày

28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan,

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”); tiêu

chí chấm điểm, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hằng năm (quy

định tại Quyết định 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an ban

hành “Quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ)

và Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao,

nông thôn mới kiểu mẫu là xây dựng, củng cố hoặc duy trì ít nhất 01 mô hình

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ sở hoạt động hiệu quả.

 Để triển khai xây dựng mô hình tự quản về an ninh trật tự đảm bảo hiệu

quả trên toàn địa bàn xã. Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

 1. Công an xã

 - Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, các nhà trường

tham mưu cho Chủ tịch UBND xã trong việc chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ CẨM CHÂU Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-CAX
V/v tăng cường công tác lãnh đạo,

chỉ đạo trong công tác xây dựng

mô hình tự quản về ANTT tại địa

bàn cơ sở

                   Cẩm Châu, ngày      tháng 06 năm 2022

2

tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng, nhân

rộng các mô hình tự quản về an ninh, trật tự tại các địa bàn cơ sở.

 - Tham mưu cho UBND xã, Chủ tịch UBND trong việc thực hiện và chỉ

đạo công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại địa phương, xây

dựng mô hình tự quản tại địa bàn cơ sở phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa

phương; gắn kết, hòa nhập và cùng phát triển với các phong trào thi đua yêu

nước của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan, tổ chức chính trị - xã

hội, đoàn thể phát động.

 - Tiếp tục tham mưu, đề xuất UBND xã xây dựng, hoàn thiện mô hình

“Camera giám sát ANTT trên địa bàn xã Cẩm Châu”.

 2. Các thành viên Ban chỉ đạo ANTT xã

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và yêu cầu các cơ quan,

đơn vị thực hiện xã hội hóa trong thực hiện xây dựng mô hình. Tham mưu cho

UBND xã, Chủ tịch UBND xã dành một phần kinh phí ngân sách để triển khai

xây dựng mô hình tự quản tại địa phương. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh

giá rút kinh nghiệm, từ đó đề ra giải pháp để phát huy hiệu quả hoạt động của

các mô hình tự quản tại địa bàn cơ sở. Kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân

có thành tích xuất sắc trong thực hiện mô hình nói riêng, công tác bảo đảm an

ninh, trật tự trên địa bàn nói chung.

 - Tham mưu cho UBND xã, Chủ tịch UBND xã thành lập Ban chỉ đạo xây

dựng, quản lý mô hình, ban hành quy chế hoạt động của ban chỉ đạo và quy chế

quản lý, sử dụng mô hình. (Giao cho Công an xã giữ vai trò chính, thường trực,

nòng cốt tham mưu mở hồ sơ xây dựng, lắp đặt, quản lý, khai thác sử dụng, bảo

trì, bảo dường, nâng cấp vận hành hiệu quả mô hình phục vụ công tác đấu tranh

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật tại địa bàn cơ sở).

 - Tăng cường chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể và Nhân dân về vị trí, vai trò của

mô hình tự quản về an ninh trật tự tại cơ sở. Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức triển khai

thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước và chỉ đạo của Bộ Công an, Công an tỉnh về công tác xây dựng

phong trào toàn dân nói chung, công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình tự

quản nói riêng.

 3. Ban văn hóa, truyền thanh xã: đẩy mạnh tuyên truyền đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; những hoạt động thiết

thực của mô hình "Camera với ANTT".

 4. Các cơ quan, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn xã: tập trung đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức trách nhiệm của cấp ủy đảng,

chính quyền, ban ngành, đoàn thể về vai trò, vị trí của các mô hình tổ chức quần

chúng tham gia giữ gìn ANTT ở cơ sở. Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức triển khai sâu

rộng, thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước và chỉ đạo của Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào

3

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) nói chung và đầu tư kinh phí lắp đặt

hệ thống camera với giám sát để góp phần tham gia giữ gìn ANTT tại đơn vị

mình.

 Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VP, CAX.

CHỦ TỊCH

Quách Văn Mạnh

		manhqv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-24T16:54:27+0700

		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-24T17:51:44+0700

		2022-06-24T17:52:00+0700